
T 

COMUNE DI LEONFORTE 
Libero Consorzio Provinciale di Enna 

C.F. 80002240861 —TI. 0935.665111 — Fax 0935.902688 
pec: protocollo@pec.comune.leonforte.en.it  

Protoco I lo nr . : 0025753 
del 27/12/21 A00 
Cod. Amministraz.: c e536 

29 WC 2121 
Reg. Generale n.  ) 	del 	  

Reg. Settore tecnico n.  512. 	dei  14/12.1 2021  

OGGETTO: Determina a contrarre, e affidamento diretto, al Geologo Gaetano Salomone, tramite 

sondaggio di Mercato, ai sensi dell'ad. 1, c. 2. lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 

convertito nella L. 120/2020 e ss.mm,ii, previa richiesto di R.D.O. per l'affidamento 

professionale relativo alla installazione di un piezometro, i sondaggi e il monitoraggio 

di n.4 piezometri esistenti e la relazione geologica annessa per la EX discarica RSU di 

C.cla San Giovanni Scan naso in agro di Leonforte 

CIG 	 5-c az 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2° AREA TECNICA 

(Affari Tecnici, Urbanistici ed Ambientali) 

PREMESSO CHE: 
con determina sindacale n. 03 del 18 Gennaio 2021 si attribuiscono le funzioni di 

Responsabile del Settore 20, Area Tecnica all'Ing. Filippo Vicino; 

l'articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che "AI fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 

di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVO-19, in deroga agli 

articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui 

ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021"; 

l'articolo 1. comma 2, lett. a) del di 76/20, convertito nella legge 120/2020, 

disciplina le procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto 

soglia e prevede che la stazione appoltante possa affidare direttamente appalti 

lavori di importo inferiore a 150.000,00 e di servizi e forniture di importo inferiore 

a 75.000 euro: 

è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 

del D. Lgs. 267/2000; 

MUSO CHE: 
- ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all'articolo 8, comma 7, del d.l. 

Pagina i di 7 

SETTORE 2A AREA TECNICA 



* 111, 	• 

76/2020, convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova 

applicazione l'obbligo di affidamento mediante CUC/SUA: 

ai sensi e per effetto del richiamato articolo I comma 2, lett. a) è necessario 

disporre l'affidamento diretto degli appalti di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 e di servizi e forniture di imporlo inferiore a 75.000,00 euro: 

l'art. I. comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, 

ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. aLpossono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, cammei 2, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016; 

la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all'assegnazione 

dell'appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando 

l'oggetto dell'affidamento, l'imporlo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

il presente affidamento rispetta il principio di rotazione; 

VISTO 	che con delibera dì Giunta n. 100 del 25/ 10/2013 è stato approvato il 

progetto esecutivo per la messa in sicurezza della ex discarica Scannas(); 

CONSIDERATO che ì lavori di messa in sicurezza della Scannas° sono stati ultimati in data 19 luglio 

2021, giusto certificato di ultimazione lavori a firma del D.L., del RUP, del Geologo, 

dell' Impresa e del CSE; 

VISTA 	la nota dell'ARPA del 31/08/2021 di prot. N. 43521 nella quale, sinteticamente, 

ritiene necessario che: 

-tutta l'acqua presente nei piezometri venga emunta, analizzata e smaltita, ai 

sensi del DIgs 152/2006, con cadenza almeno trimestrale e tutti i report ottenuti 

dovranno essere trasmessi alla scrivente UAC di ARPA Sicilia; 

- venga realizzato un nuovo piezometro a monte della discarica; 

- si corredi il nuovo piezometro di relazione geologica; 

VISTO 	che si rende imminente e necessario nominare un geologo per: 

- l'Esecuzione del Sondaggio, installazione n.1 piezometro, spurgo n.4 

piezometri; 

- la redazione della Relazione Geologica; 

- Campionamento e analisi chimiche set 30 dati; 

- Spurgo e smaltimento rifiuto liquido: Ipotesi di smaltimento DIO 

(termodiatruzione), Ipotesi di smaltimento D9 trattamento chimico fisico e/o 

D8 trattamento biologico; 

Pagina 2 di 7 



t 

srnaftimento trasporto (max. N. 6 bulk); 

- Campionamento e analisi; 

CONSIDERATO che le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n, 50 

indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria" aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 

dell'Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 che al paragrafo 1.3. prevedono 

che "Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati 

in via diretta con determina a contrarre in forma semplificata" 

CONSIDERATO che il Comune ancora non ha istituito un albo di professionisti di fiducia: 

CONSIDERATO che il professionista individuato nella fase di indagine è il Geoiogo Gaetano 

Salamone„ iscritto all' Ordine Regionale dei Geologi d Sicilia N.3398 Sez. A, -con 

Studio Professionale in Leonforte,. Corso Umberto 483, (C.F. SUMGTN90C15E5361", 

P.I,V.A 01244,8180869), pec acleionosalarnone(Opecjt, iscritto all'elenco dei 

professionisti dell-ALBO REGIONALE; 

CONSIDERATO che il geologo Gaetano Salomone ha svolto con diligenza e professionalità 

incarichi per l'Ente; 

CONSIDERATO che in data 23/11/2021 con prot. In uscita n. 23046 è stata inoltrala la RDO al 

geologo Gaetano Salomone; 

CONSIDERATO che in data 23/12/2021 al prot. N. 24148 in ingresso è pervenuta l'offerta del 

Geologo Gaetano Salomone; 

CONSIDERATO che la parcella professionale delle prestazioni e delle spese per i sondaggi 

poste a base del presente appalto è relativo alle attività da svolgere ed ai 

relativi costi; 

CONSIDERATO che il servizio avrà una durata parametrata sulla base della complessità del 

servizio; 

CONSIDERATO di fatto che così operando, questo ente intende avvalersi di questo 

strumento di affidamento previsto per legge per garantire un affidamento 

indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere 

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche 

della realizzazione del servizio oggetto di affidamento, posto che anche il 
"tempo" nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco 

anche in termini risarcitoti (basti pensare che con la legge 69/2009 il 

legislatore facendo assurgere il tempo è posta autonoma del danno, ha 

introdotto nella legge 241/1990 l'art. 2 bis avente ad oggetto la disciplina 

del danno da ritardo, ora filtrata nell'art. 30 del c.p.a. a prescindere dalla 

spettanza del bene della vita). 

Pagina 3 dì 7 



CONSIDERATO che si vuole altresì prendere atto dell'attuale momento di crisi generale che 

caratterizza il mercato rispondendo con un'azione di affidamento diretto, 

previa RDO, rapida ed efficiente cercando quindi di contribuire ad uno 

migliore sviluppo di crescita economica e di semplificazione della 

macchina amministrativa: 

CONSIDERATO infine che l'esigenza di una azione efficace ed efficiente transita anche 

attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per servizi di modico 

valore con la considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionane], 

efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il 

procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 

l'economicità del servizio e del rispetto del principio della rotazione. Ne 

consegue che rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del 

più ampio principio della non discriminazione e parità di trattamento, e 

accertata l'economicità del valore dell'affidamento, il responsabile del 

procedimento ex legge non può che essere pienamente legittimato a 

procedere all'affidamento in via diretta previa RDO (posto per altro che 

nella legge nulla assolutamente scritto circa l'obbligo di gara informale od 

altra forma come invece prescritto per gli affidamenti pari o superiori alla 

soglia dei 40.000,00 euro): 
PRESO MIO 	che le competenze tecniche delle prestazioni professionali, le spese per i 

sondaggi, comprendono, in maniera sintetica: 

- Sondaggio, installazione n.1 piezometro, spurgo n.4 piezornetri e Relazione 

Geologica 

- Campionamento e analisi: 

- Spurgo, analisi e smaltimento trimestrale. 

E 	comportano 	la 	spesa 	riportatanel 	seguente 	quadro 	tecnico 

economico: 

A) Sondaggio, installazione 

n.1 piezometro, spurgo n.4 piezometri e Relazione Geologica E 4.000,00 

B) Campionamento e analisi E 2.440,00 

C) Spurgo, analisi e smaltimento trimestrale E 2475,60 

TOTALE €8.915,60 

Orrinicomprensivo, di Iva, cassa previdenziale e spese_ 

CONSIDERATO che tale trattativa si configura come una modalità di negoziazione. semplificata, in 

quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 
tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l'indicazione 

Pana 4 di 7 



del criterio di aggiudicazione, l'invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, 

le fasi di aggiudicazione; 

PRESO ATTO 

	

	che l'Ente ha indirizzato la richiesta di RDO, a un solo professionista e che la 

stessa risponde nelle fattispecie alla normativa per "l' Affidamento diretto, con 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 

(comma casi modificato dall'art. I comma 5-bis, legge a. 120 del 2020)"; 

PRESO ATTO 

	

	che la modalità di acquisto tramite richiesta di R.D.O. " riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell'acquisto della fornitura o servizio; 

RITENUTO 

	

	che il servizio di Geologia oggetto della presente determinazione, è riconducibile 

alla previsione di cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, della Legge 

120/2020 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO 

	

	che a tal fine è stata avviata l'indagine di mercato attraverso la ricerca del 

professionista abilitato all'esercizio da almeno 5 anni e iscritti all'Albo Regionale dei 

Professionisti; 

CONSIDERATO che per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera a), le stazioni appaltanti, fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 95, comma 3. del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi di trasparenza. di non discriminazione e di 

parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi 

appalti, sulla base del criterio del prezzo più basso sull'importo a base di gara, 

procedendo al calcolo della soglia di anomalia anche qualora il numero delle 

offerte sia pari o superiore a 5; 

VISTO 	l'art. 3 della legge 120/2020 per il quale gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

RITENUTO CHE 
il principio di economicità viene garantito dalla circostanza che la fissazione dell'importo a 

base della negoziazione è determinato per i lavori sullo base di prezzi rilevati dal prerziorio 

2019 e da analisi prezzi secondo il costo orario della manodopera in vigore, mentre per la 

fornitura su indagine di mercato sul MEPA per prodotti similari, e sul Web: 

il principio dell'efficacia viene rispettato, perché gli affidamenti rispondono alle esigenze 

tecniche dell'Amministrazione Comunale, che attraverso l'esecuzione del contratto colma il 

fabbisogno del servizio rivolto ai piccoli cittadini per una qualità migliore della vita; 

il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia 

individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un 

privilegio, bensì valutando la prestazione fino ad ora resa e la competitività dei costi; 

il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall'articolo 36 del D.Lgs 33/2013 nonché dall'articolo 29 del D.Lgs 50/2016; 

il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 

snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

Pagina 5 di 7 



- il principio della pubblicità è garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente della presente procedura; 

DATO ATTO CHE 

- si è proceduto tramite alla richiesta di RDO al 	professionista, Geologo Gaetano 

Salomone, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del d.igs 50/16 e ss,mm.ii., 

il fine del contratto, da stipulare come scrittura privata, è la redazione della relazione 

geologica, l'installazione di un piezometro e i sondaggi geologici come sopra descritti; 

- il termine per l'espletamento dell'incarico è fissato in giorni 360 naturali e continuativi, a 

partire dalla stipula del contratto: 

- il professionista aggiudicatario dovrà essere in possesso della polizza professionale: 

- il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità: 

- per l'anticipazione del prezzo sito riferimento alla Lgs 50/2016 e ss.mrn.ii. ; 

- il prezzo offerto, scontato del 40%. è di € 8.915,60, omnicomprensivo ; 

RITENUTO congruo il preventivo fatto pervenire dal Geologo Gaetano Salomone; 

RITENUTO necessario approvare il suddetto preventivo.; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010 è stato attribuito il 

CIG in epigrafe: 

VISTI 
il Digs 50/2016 del 18 aprile 2016, Dlgs 76/020, la L. 120/2020 e s.m. ; 

l'ad. n. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e L: 

il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale 

il vigente 0.EE.LL. 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sui sito internet istituzionale del 

Comune: 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Per le ragioni indicate in premessa e che qui vi si intendono integralmente riportale 

DI AFFIDARE 	per Servizio di Geologia relotivo all'affidamento professionale relativo alla 

installazione di un piezometro, i sondaggi e il monitoraggio di n.4 piezometri 

esistenti e la relazione geologica annessa per la EX discarica RSU di C.da San 

Giovanni Scannas° in agro di Leonforte al Geologo Gaetano Salamone„ iscritto 

all' Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia N.3395 Sez. A, -con Studio Professionale 

in Leonforte, Corso Umberto 483, (CF. SLMGTN90C15E536T, P.I.V.A 01244,8180869), 
Pagina 6 di 7 

>Mb 



Pagina 7 di 7 

IMPEGNO  
Si attesta la regolare i apertura finanziaria 
( ad 55 co n>ici 5 L R 142/90 - L R 48/91) i Il responso i 	el settore finanze 

( clatt 	Nicola) 

EfizlzpzA 

pec gaetanoscilamone@pec.it; 

DI DARE ATTO che per lo svolgimento dell'incarico di cui trattasi, /atte il prezzo è quello riportato 

nel seguente Quadro Tecnico Economico: 

A) Sondaggio, installazione 

n.1 piezometro, spurgo n.4 piezometri e Relazione Geologica 	E 4.000,00 

B) Campionamento e analisi 	 € 2.440,00 

C) Spurgo, analisi e smaltimento trimestrale 	 € 2475,60  

TOTALE 	 € 8.915,60 

Omnicomprensivo di iva, cassa previdenziale e delle spese: 

DI APPROVARE il preventivo del Geologo Gaetano Salomone; 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di cui all'articolo 147-bis del D.Igs. n. 267/2000 

(Controllo di regolarità amministrativa e contabile), la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

Dl DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi della legge 190/2012 e del decreto legislativo 33/2013; 

DI DARE ATTO che la presente comporta oneri finanziari a carico del bilancio comunale; 

DI IMPEGNARE le somme imputandole alle casse comunali nella Missione 9, programma 02, titolo 2 

capitolo 26571; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Risorse Finanziarie per 

l'opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell'ort.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di 

competenza; 

DI TRASMETTERE la presente al professionista, Geologo Salamone Gaetano, all'Arpa e al Sindaco:. 

Allegati: 
- 	Preventivo del Geologo Salamone Gaetano 

- 	Nota dell'ARPA 

Il Rup 
(Geom. Elio Messineo) 
A1 tt'70 

Responsabile del 2° settore Area Tecnica - 
( ing . Vicino Fiiip=so 


















































	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007



